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Abstrakt

Diplomová práce „Vliv nových internetových koncernů na transformaci tradičních

vydavatelství střední Evropy“ se na základě teorie mediální konvergence a teoretických

podkladů z oblasti současných trendů v mediálním odvětví zabývá změnami, kterými

podstupují tradiční vydavatelské domy. Práce mapuje digitální portfolia tradičních

mediálních domů Axel Springer v rámci německého trhu a mediálních domů Mafra,

Bauer Media a CME v rámci českého trhu. Současně se zabývá portfoliem vybraných

globálních internetových společností a vztahy těchto nových mediálních koncernů

s tradičními vydavatelskými domy, zaměřuje se na konkurenční výhody zkoumaných

online platforem nových internetových společností, které potenciálně konkurují svým

zaměřením klasickým vydavatelům, a zabývá se výhodami a možnostmi pro uživatele a

inzerenty a vzájemnou spoluprací a závislostí obou typů mediálních koncernů.

Abstract

The thesis „The Influence of New Internet Concerns on Transformation of the

Traditional Publishing Houses in Central Europe“, based on the media convergence

theory and theoretical sources from the area of current trends in media field, focuses on

changes the traditional publishing houses are going through. The paper maps the digital

portfolio of the traditional media houses of Axel Springer in the German market and of

media houses of Mafra, Bauer Media and CME in the Czech market. The paper

parallely focuses on portfolio of the chosen global Internet companies and the

relationships between these new media concerns and the traditional publishing houses,

focuses on the competitive advantages of the examined online platforms of the new

Internet companies, which potentially compete by their aims with the tradidional

publishers. The paper also focuses on the advantages and the options for the users and

advertisers, and on the mutual cooperation and dependenncy of the both types of media

concerns.
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Úvod

Současné mediální prostředí zaznamenává celou řadu změn, které jsou

vyvolávány rozšiřující se penetrací digitálních a online prostředků komunikace.

S rozvojem nových technologií vznikly i moderní internetové společnosti, které začaly

nabízet inovativní služby nejen pro uživatele Internetu, ale i pro zadavatele reklamy.

Internetové prostředí přináší nové zážitky z mediálních obsahů především díky

kombinaci a novým způsobům využívání mediálních formátů, umožňuje interakci

s médii a ostatními uživateli a pro inzerenty nabízí efektivní zacílení svých sdělení, což

s sebou přináší úsporu oproti tradičním offline mediálním typům. Úspěch nově

vzniklých internetových firem se promítá do jejich růstu, uzavírání strategických

partnerství a kupování technologicky či investičně zajímavých projektů. Svoje náklady

šetří díky koncentraci pracovní síly a kontaktů na několika málo místech, např. v

kalifornském Sillicon Valley ve Spojených státech, či v Berlíně v Německu. Postupně

se z nich stávají koncerny s celosvětovou působností, které jsou schopny konkurovat

historicky etablovaným mediálním domům. Tradiční mediální korporace současně

zaznamenávají úbytek inzerentů a s tím související pokles příjmů. Musí tak hledat různá

řešení, jak se vyrovnat se svojí nelehkou situací. Na jedné straně musí zachovat

produkci dostatečně důvěryhodných žurnalistických obsahů, či atraktivního mediálního

obsahu, přičemž musí současně zohledňovat hospodárnost svého provozu ve snaze

nezbankrotovat.

Základní hypotézou mé práce je předpoklad, že nové internetové společnosti

nabízejí atraktivní mediální produkty a služby, kvůli nimž klesá počet loajálních

konzumentů tradičních tiskovin klasických vydavatelství. Ta tak ve snaze udržet své

podnikání musí reagovat různými druhy opatření. Kromě úspor v produkci obsahů,

hledání nových způsobů financování, či kooperacemi s jinými subjekty, se snaží

přizpůsobovat i svá mediální portfolia a rozšiřovat je o nové digitální a online

platformy. Tradiční mediální domy stále více investují do nových digitálních projektů,

které se zaměřují nejen na média, ale i na online marketing a elektronickou komerci.

Primárním cílem mé práce je pomocí deskriptivní analýzy zjistit, jaké výhody

pro uživatele a pro inzerenty nabízejí vybrané mediální domy prostřednictvím svých

digitálních produktů a služeb v prostoru německého a českého mediálního trhu ve snaze

čelit konkurenci globálních internetových společností. Mezi další cíle mé práce patří

snaha zjistit, jakým způsobem a kterými produkty a službami ovlivňují internetové

4

koncerny podobu portfolií vybraných vydavatelství. Na základě těchto analýz se budu

v závěru snažit charakterizovat směr vývoje nových i klasických mediálních koncernů.

Dalším cílem je teoreticky vymezit průvodní jevy, které stojí za změnami na mediálním

trhu a které přímo ovlivňují zkoumané kroky tradičních vydavatelství. Záměrem mé

práce je tedy uvést do kontextu práci internetových korporací a práci vybraných

mediálních koncernů.

V úvodní teoretické části si kladu za cíl uvést zejména do problematiky

fenoménu konvergence médií a změn v oblastech fungování mediálních domů, které

s sebou tento jev přináší, a to zejména v proměně tvorby a podoby mediálních obsahů,

využívání nových mediálních formátů a nosičů, ve změnách v reklamě a v hledání

jiných způsobů financování médií. V závěru teoretické části se budu zabývat

problematikou vztahů mezi tradičními médii a internetovými mediálními platformami, a

jelikož jsem zkoumaná vydavatelství omezil na mediální domy působící na českém a

německém trhu, ve stručnosti popíšu situaci na českém a na německém mediálním trhu.

V druhé části zanalyzuji portfolia vybraných internetových společností,

konkrétně se zaměřím na platformy potenciálně konkurující tradičním médiím, a to

zejména na výhody pro uživatele a možnosti pro inzerenty. Také se zaměřím na vztah

tradičních mediálních domů a jejich produktů se zkoumanými produkty internetových

platforem.

Třetí část své práce budu věnovat analýze portfolií vymezených mediálních

domů s hlavním zaměřením na jejich hlavní online platformy. Zaměřím se zejména na

nabídku pro uživatele a na možnosti pro zadavatele reklamy.

V závěru se budu snažit odpovědět na výzkumné otázky: „Jaký vliv mají

internetové společnosti na transformaci podoby portfolií vybraných tradičních

mediálních domů v Německu a v České republice?“, „Je vztah tradičních mediálních

domů a nových internetových společností pouze konkurenční, nebo i kooperativní?“,

„Představují nové internetové společnosti náhradu za tradiční mediální domy?“, „Jaká

další opatření by měly etablované mediální domy uskutečnit ve snaze přizpůsobit se

změnám v mediálním průmyslu pod vlivem digitalizace?“

Teoretický výklad se budu snažit opřít o vybraný souhrn poznatků mediálních

teoretiků, žurnalistů, akademických pracovníků a dalších profesionálů z oborů

marketingu, digitalizace, médií a žurnalistiky. Použitá literatura a další zdroje se budou

skládat z mixu obecných teoretických poznatků k tématu a z co možná nejaktuálnějších

výsledků zkoumání jednotlivých diskutovaných aspektů z posledních let. V analytické
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části se zaměřím na předem vymezené internetové a další digitální platformy

internetových korporací a tradičních mediálních domů.

Oproti předloženým tezím jsem změnil název druhé kapitoly, upustil jsem od

analýzy produktů Apple a Soundcloud pro jejich nízkou relevanci k vymezenému

tématu, vzhledem k zaměření na český a německý trh jsem se soustředil na aktivity čtyř

mediálních domů: Axel Springer SE, Mafra, Bauer Media a CME.
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1 Specifika a proměny potřeb mediálního trhu ve

střední Evropě vlivem nástupu nových médií

1.1 Současná dynamika mediálního prostředí

„Vzestup nové technologie obvykle zcela nezatlačí do pozadí stará média, ale

nutí je přizpůsobit se novým tržním podmínkám.“
1
Mediální struktury podléhají podle

mediálního teoretika Denise McQuaila na různých trzích dynamickým proměnám,

zapříčiněných a charakterizovaných svými specifickými kulturními a ekonomickými

silami. Mezi ně patří zejména zisk, aktuálně převládající používané technologie,

kulturní a hospodářské trendy ve společnosti, či politická situace. K procesům vedoucím

k proměnám masových médií patří zejména koncentrace mediální síly na trhu ve snaze

jej kontrolovat a stejně jako v jiných odvětvích obchodu k nim patří i cyklické střídání

pozitivní a negativní hospodářské situace mediální společnosti, investiční politika a

změny společenských a kulturních trendů. Podle McQuaila se mediální instituce nutně

proměňují pod vlivem rozšiřování nových technologií mezi masové publikum, čímž se

stávající tržní prostředí narušuje a vzniká nové.
2

Nová média McQuail chápe jako „soubor inovací soustředěných kolem systému,


[…]


mobilní verze či aplikace vytvářející prostor pro obsah jejich webových verzí.

Internetové koncerny přímo nekonkurují svými produkty v rámci žurnalistických

a zábavných obsahů, v oblasti internetové komerce už je situace odlišná. Uživatelé stále

mají zájem o editované zpravodajství, mají ale zároveň zájem i o uživateli tvořený

obsah. Umí odlišovat od nabídky sociálních sítí a od nabídky zpravodajských platforem.

Klasičtí vydavatelé využívají nabídky nových online platforem a integrují je přímo do

svých online portálů, ale také např. v rámci sociálních sítí vytvářejí vlastní profily pro

komunikaci se svými cílovými skupinami. Zkoumaní vydavatelé zatím nejvíce
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využívají služeb sociální sítě Facebook, Axel Springer v omezené míře i sociální sítě

Youtube. Ostatní vydavatelé síť Youtube a další online platformy využívají v rámci

komunikace s uživateli jen velmi omezeně. Se svými fanoušky a odběrateli však přímo

nevytváří bližší vztahy, nýbrž sociální sítě využívají pouze jako prostředek k šíření

svého mediálního obsahu. Vztah obou stran je tedy do jisté míry kooperativní a

v některých oblastech konkurenční. Konkurenční ve smyslu, že klasické mediální domy

nejsou již výrazně exkluzivními a jedinými nositeli informací, zábavy a inzerce a musí

se dělit o čas uživatelů s novými internetovými společnostmi, a konkurenční v oblasti

elektronické komerce.

Vydavatelé stále umí svými mediálními obsahy oslovit množství lidí, avšak

stejně jako se fragmentují publika, musí i vydavatelé přizpůsobovat své mediální

projekty a cílit je mnohem přesněji na užší skupiny. Z tohoto důvodu vytvářejí

zpravodajské a lifestylové platformy, které se od sebe příliš neliší svojí formou. Největší

míru návštěvnosti generují nejsilnější značky, které čerpají svoji online popularitu

z úspěchu etablovaných tištěných předobrazů, či nejsledovanějších pořadů. Kromě

těchto portálů zkoumané mediální domy, vyjma Bauer Media, vytvářejí i portály

elektronické komerce a online marketingové platformy, které propojují se svými

zpravodajskými a lifestylovými platformami. Ty používají jako zdroj návštěvnosti díky

propagaci svých dalších online projektů v rámci mediálních obsahů, ale také výrazně

využívají jejich silných internetových domén s vysokou autoritou ve prospěch nových

online projektů ve snaze, aby se tyto webové stránky umisťovaly na prvních příčkách ve

vyhledávání. Díky tomu mohou ušetřit na investicích do jejich propagace a mohou si

dovolit díky této SEO strategii vytvářet širokou škálu nových projektů.

Internetové společnosti podle mých závěrů nepředstavují čistou náhradu za

tradiční mediální koncerny, ale představují jakési rozšíření nabídky pro uživatele, který

si dnes stále umí vybírat, zda nebo jak, kdy a kde a za jakou cenu chce konzumovat

profesionálně vyrobené mediální obsahy, či amatérsky nebo instantně vytvářené obsahy.

Klasické mediální domy by se podle mých zjištění měly zaměřit více na

kooperaci s novými internetovými společnostmi, než na souboj s nimi. Kooperace už

dnes (i přes kritiku Axel Springer) přináší oběma stranám užitek minimálně v podobě

generování návštěvnosti, propagace či poskytování obsahu sobě navzájem. Tradiční

vydavatelé v ČR a v Německu by měli pomocí spolupráce a používání nových online

platforem (stejně jako to už v některých zmíněných případech, např. Snapchat,

praktikují klasické americké vydavatelské domy) oslovovat své cílové skupiny, jelikož
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právě v prostoru těchto platforem se uživatelé pohybují. V oblasti projektů elektronické

komerce a online marketingu je nejvíce aktivní Axel Springer, a to zejména díky šíři

svého portfolia a investicím do inovací a podpoře začínajících firem. Ze zkoumaných

společností na českém trhu se v tomto ohledu daří nejvíce skupině Mafra, avšak má

stále rezervy v podpoře inovací. Skupina Nova se sice nesoustřeďuje na elektronickou

komerci, což pro ni může znamenat velký potenciál do budoucnosti vzhledem

k velikosti a šíři publika, které dokáže oslovit online, avšak alespoň se zaměřuje na

nabídku video obsahu na vyžádání. Bauer Media na českém trhu svoji online produkci

omezuje výhradně na elektronické lifestylové portály, které až na výjimky pouze

doplňují své tištěné předobrazy. Vydavatelství by se mělo soustředit na vlastní projekty

elektronické komerce např. v oblasti životního stylu, v níž je etablovaná a umí

zasáhnout tuto cílovou skupinu, jež by mohla o takové online projekty stát.

Jelikož se z nových internetových firem stávají multimediální společnosti, měly

by se jim podle mého mínění tradiční mediální domy umět přibližovat mnohem rychleji,

než je tomu doposud, tedy více spolupracovat a nabízet více interaktivních digitálních

platforem a významněji se soustředit na své působení nejen v rámci webových stránek,

ale zejména v rámci produkce obsahu a rozšiřování nabídky produktů a služeb přes

mobilní zařízení.

Summary
The traditional publishing houses and the new Internet companies are in a

complicated relationship characterized by an amount of competition on the one hand

and by the amount of cooperation and dependency on the other hand. The traditional

publishing houses have no longer the monopoly in the media market and they need to

share the attention of the users with the new players. They use the new innovative

online platforms to generate a traffic for their own new online portals and to

communicate with their target groups. The traditional media houses base their portfolio

mainly on journalistic portals with strong brands of their offline products, and on new

online marketing and e-commerce platforms creating additional space for advertising

and business to business partnerships incomes. They do not fully use the potential of the

new internet platforms, but they mainly use the Facebook social network and search

engines. They should focus on mobile applications to compete in the future.
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