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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný text do jisté míry odpovídá schváleným tezím, avšak teze jsou velmi vágní a žádaly si odbornější a

poučenější konkretizaci. Práce má na rozdíl od tezí normativní vyznění.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Ondřeje Lišky se zabývá tématem, které je pro studium mediálního průmyslu jistě relevantní. Autor se se

v tématu dobře orientuje, práci však chybí teoretická či metodologická koncepce. Zmiňovaná "deskriptivní

analýza" je definována velice široce a nakonec se ani jí autor nedrží. Nedrží se ani cíle "zjistit, jaké výhody pro

uživatele a pro inzerenty nabízejí vybrané mediální domy prostřednictvím svých digitálních produktů a služeb v

prostoru německého a českého mediálního trhu ve snaze čelit konkurenci globálních internetových společností",

jejž si vytkl v úvodu. "Zkoumaný soubor médií" (str. 53) není nikde definován, a tak ani nelze dojít k validním

závěrům. Nevíme ani to, jak autor vybíral platformy "analyzované" v kapitole 2. Celkově lze říci, že autor, aniž

by to přiznal, zaujímá stanovisko tradičních vydavatelství a snaží se jim dávat "doporučení" (viz závěr), což

práci vede k normativnímu vyznění, jež nemá oporu v tezích. Autor sice zná fakta týkající se činnosti

vydavatelství, ale teoretická vybavenost práce je poměrně slabá; často se citují obehraná jména jako Denis

McQuail (v seznamu literatury chybně jako McQail).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce slušná a zřejmě prošla pečlivou korekturou. Přesto je v ní řada formulačních

stylistických a terminologických nedostatků. Tím je například nepřesný (a nevysvětlený) překlad "elektronické

komerce", jímž se zřejmě myslí online obchody, či "neměnný, stále se zrychlující transformační proces" na str.

11. U online zdrojů (např. z webu MediaGuru) chybí v seznamu literatury jména autorů článků.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Ačkoli diplomant do práce investoval nezanedbatelné množství úsilí, mnoho z něj přišlo vniveč kvůli

nedostatečné konceptuální přípravě projektu. Výsledkem je povšechný deskriptivní text, který jen stěží plní

zadané cíle.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!